




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm giường sofa với quy mô 100.000 sản 

phẩm/năm; sản xuất gia công các sản phẩm ghế sofa với quy mô 120.000 sản phẩm/năm và 

cho thuê nhà xưởng dư thừa” 

CÔNG TY TNHH NỘI THẤT TINH PHẨM     1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 7 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ 8 
[...]
Áp lực đẩy quá cao 

Lượng khí giảm Bộ lọc tắc 

Tắc ống 

Khí rò rỉ qua đường ống phân phối 

Van an toàn hở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm giường sofa với quy mô 100.000 sản 

phẩm/năm; sản xuất gia công các sản phẩm ghế sofa với quy mô 120.000 sản phẩm/năm và 

cho thuê nhà xưởng dư thừa” 

CÔNG TY TNHH NỘI THẤT TINH PHẨM 66 

STT Thiết bị Sự cố Nguyên nhân 

Độ hở mặt trong không phù hợp 

Số vòng quay không phù hợp 

Áp suất đẩy quá cao Van đẩy bị khóa 

Dòng điện quá cao Ống đẩy bị tắc 

Độ rung và tiếng ồn Sự cố van an toàn 

Bất thường Sự cố đồng hồ áp lực 

Quá tải, nhiệt độ cao Ma sát giữa rotor và buồng thổi khí 

hoặc giữa các rotor  

Sự cố thiết bị đo dòng 

Áp lực đẩy cao hơn so với tiêu chuẩn 

Rò rỉ nhớt, dầu mỡ hoặc tắc ống 

Rò rỉ nhớt Hỏng đệm buồng nhớt 

Lỏng đồng hồ nhớt 

Do ma sát phốt 

Lỏng nút xả nhớt 

Quá nhiều nhớt 

Hỏng Bị sốc quá mức 

i. Sự cố HTXL bụi, xử lý hơi dung môi 

Các sự cố liên quan đến quá trình vận hành hệ thống lọc bụi túi vải bao gồm: 

- Cúp điện; 

- Hư quạt hút khí; 

- Lủng hoặc rách túi vải; 

- Đường ống hút bị rò rỉ làm giảm hiệu suất hút khí sẽ ảnh hưởng đến hiệu quả của hệ 

thống. 

Các sự cố liên quan đến quá trình hấp phụ bằng than hoạt tính bao gồm: 

- Than hoạt tính hết khả năng hấp phụ; 

- Hư quạt hút khí. 

Các tác động tiêu cực này sẽ được giảm thiểu bằng cách thực hiện các biện pháp 

cụ thể trong mục 2.2 của chương này. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

Trong quá trình hoạt động, nhìn thấy được nhu cầu sản xuất hiện tại và khi thay 

đổi sản phẩm, quy mô công suất Chủ đầu tư đã tiến hành thay đổi các HTXL để phù hợp 

với các tác động. Công suất sản xuất giảm khiến nhu cầu lao động tại Dự án giảm, vì 

vậy lưu lượng nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên sẽ thấp hơn so với 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm giường sofa với quy mô 100.000 sản 

phẩm/năm; sản xuất gia công các sản phẩm ghế sofa với quy mô 120.000 sản phẩm/năm và 

cho thuê nhà xưởng dư thừa” 

CÔNG TY TNHH NỘI THẤT TINH PHẨM 67 

lưu lượng nước thải dự kiến trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Mở 

rộng, nâng công suất nhà máy sản xuất giường, tủ, bàn ghế gỗ, sofa từ 150.000 sản 

phẩm/năm lên 300.000 sản phẩm/năm” đã được phê duyệt. Cùng với sự thay đổi trong 

công nghệ sản xuất, trong quá trình hoạt động Dự án sẽ không phát sinh nước thải sản 

xuất. Nên HTXL nước thải Công ty xin phép đầu tư với công suất 25 m3/ngày.đêm thay 

vì 40 m3/ngày.đêm như đã dự kiến. Về HTXL bụi, Công ty đã thực hiện kết nối bụi về 

1 hệ thống công suất 40HP (thay đổi so với nội dung đã đăng ký tại ĐTM đã được phê 

duyệt – sử  dụng 2 HTXL bụi với công suất 20HP/hệ thống) nhằm mục đích thuận lợi 

hơn trong trình kiểm soát chất lượng của dòng khí từ các nguồn phát sinh về một hệ 

thống và xử lý triệt để chất ô nhiễm. Đối với HTXL hơi keo, Chủ đầu tư đã thay đổi 

công suất hệ thống để phù hợp với lưu lượng khí thải do công suất sản xuất thay đổi. 

Bên cạnh đó, đơn vị thuê nhà xưởng sẽ có trách nhiệm lập hồ sơ môi trường cho 

Dự án của họ, đánh giá tác động, đề xuất và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm 

thiểu các tác động tiêu cực ảnh hưởng đến quá trình hoạt động sản xuất của đơn vị thuê 

nhà xưởng xưởng. Đơn vị thuê nhà xưởng tự chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu vi 

phạm quy định về bảo vệ môi trường. 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn, Công ty đã thực hiện các biện pháp 

giảm thiểu như sau: 

- Tách biệt hệ thống thu gom, thoát nước mưa với hệ thống thu gom, thoát nước thải 

sinh hoạt và nước thải sản xuất; 

- Toàn bộ nguồn nguyên liệu gỗ sau khi nhập về công ty sẽ được lưu chứa trong khu 

chứa nguyên liệu của nhà xưởng có mái che, đảm bảo không để nước mưa xâm nhập 

vào nguồn gỗ nguyên liệu và chảy ra gây ô nhiễm môi trường bên ngoài; 

- Nước mưa chảy tràn trên mặt đường giao thông nội bộ, sân, cũng như qua bề mặt 

của Dự án,… sẽ được lọc rác có kích thước lớn bằng các tấm lưới thép hoặc các song 

chắn rác tại hố ga trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa. Sau đó, lượng 

nước mưa này sẽ được đấu nối vào hệ thống cống thu gom nước mưa của KCN tại 2 

điểm trên đường D4; 

- Thường xuyên kiểm tra, tu bổ hệ thống thoát nước mưa, thu dọn rác tránh hiện tượng 

tắc nghẽn gây ngập úng; 

- Hệ thống thoát nước mưa sẽ được định kì nạo vét, bùn thải thu gom sẽ thuê đơn vị 

có chức năng đến vận chuyển, xử lý. 

b. Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh 

Nước thải sinh hoạt phát sinh chủ yếu từ hoạt động của công nhân phát sinh 20,4 

m3/ngày với 105 công nhân viên làm việc tại Công ty TNHH Nội thất Tinh Phẩm và tối 

đa 150 công nhân viên làm việc tại đơn vị thuê nhà xưởng. 

Để kiểm soát ô nhiễm do nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh, Công ty đã thực hiện 

các biện pháp bảo vệ môi trường như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm giường sofa với quy mô 100.000 sản 

phẩm/năm; sản xuất gia công các sản phẩm ghế sofa với quy mô 120.000 sản phẩm/năm và 

cho thuê nhà xưởng dư thừa” 

CÔNG TY TNHH NỘI THẤT TINH PHẨM 68 

- Tách riêng hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt với hệ thống thu gom nước mưa; 

- Định kỳ thuê đơn vị đến hút bùn đem đi xử lý đúng quy định để bể tự hoại không bị 

quá tải; 

- Toàn bộ nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó 

được dẫn về HTXL nước thải công suất 25 m3/ngày để xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B sau đó đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của KCN 

Bắc Đồng Phú. 

Cấu tạo bể tự hoại xây dựng được trình bày trong Hình bên dưới.  

 

Hình 4.1. Bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để 

xử lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn 

này, các cặn rắn được giữa lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác 

dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần 

hữu cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau 

ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được 

bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều 

có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng 

chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ 

động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%.  

Sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm 

đáng kể. Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn sẽ được dẫn về HTXL nước 

thải tập trung công suất 25 m3/ngày.đêm xử lý đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của 

KCN Bắc Đồng Phú. Sau đó, được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của KCN Bắc 

Đồng Phú để xử lý tiếp tục đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra nguồn 

tiếp nhận (suối Rạt). 

Kiểm chứng kích thước bể tự hoại 3 ngăn 

Kích thước ngăn lưu bùn: W1 = A x N x tb/1000 (m3) 

Trong đó:   

A: Hệ số phát thải cặn lắng: A = 0,4 lít/người/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm giường sofa với quy mô 100.000 sản 

phẩm/năm; sản xuất gia công các sản phẩm ghế sofa với quy mô 120.000 sản phẩm/năm và 

cho thuê nhà xưởng dư thừa” 

CÔNG TY TNHH NỘI THẤT TINH PHẨM 69 

N: Số nhân viên:  N = 255  

t1: Thời gian lưu bùn: 180 – 720 ngày, chọn t = 180 ngày  

W1 = 18 m3, Chọn W1 = 18 m3  

Kích thước mỗi ngăn lắng: W2 = W3 = Q * t2 

Trong đó:  

Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, 

Q = 3,06 m3/ngày. 

t2: thời gian lưu nước, t2 = 2 ngày. 

W2 =  6,12 m3, Chọn W2 = W3 = 7 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết: W = W1 + W2 + W3 = 32 m3.  

Vậy bể tự hoại 3 ngăn có tổng thể tích lớn hơn 32 m3 để đáp ứng được yêu cầu để 

xử lý nước thải cho công nhân làm việc tại Nhà máy giai đoạn hoạt động. Công ty đã 

xây dựng 3 bể tự hoại 3 ngăn với dung tích tổng là 50 m3/ngày. Hiện tại, bể tự hoại của 

Công ty vẫn đảm bảo khả năng xử lý nước thải phát sinh tại Nhà máy. Vì vậy, nhà máy 

tiếp tục sử dụng bể tự hoại hiện hữu. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của Dự án được trình bày chi tiết như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm giường sofa với quy mô 100.000 sản 

phẩm/năm; sản xuất gia công các sản phẩm ghế sofa với quy mô 120.000 sản phẩm/năm và 

cho thuê nhà xưởng dư thừa” 

CÔNG TY TNHH NỘI THẤT TINH PHẨM 70 

 

Hình 4.1. HTXL nước thải công suất 25 m3/ngày.đêm của Dự án 

❖ Thuyết minh quy trình  

Bể tách dầu   

Bể tách dầu có tác dụng làm giảm hàm lượng dầu mỡ có trong nước thải từ  

Canteen. Bể tách dầu được thiết kế có tấm chắn làm nhiệm vụ giữ lại các chất dễ nổi có 

trong nước thải. Dầu mỡ thường xuyên được cào đi bằng cơ giới hoặc lấy bằng phương 

pháp thủ công và hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý.  

Bể điều hòa 

Nước thải được tách mỡ và nước thải sau bể tự hoại sẽ được bơm sang Bể Điều 

hòa. Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, giúp HTXL làm 

việc ổn định; đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị tiếp sau.  

Bể Anoxic (bể sinh học thiếu khí) 

Quá trình xử lý sinh học thiếu khí hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm COD, BOD 

và oxy hóa amonia NH3 thành nitrite NO2
-, cuối cùng là nitrate NO3

-. Chất dinh dưỡng 

được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 100:5:1. Để tăng hiệu quả xử lý 

nitơ, bể sinh học thiếu khí bùn hoạt tính được bổ sung. Quá trình xử lý sinh học tồn tại 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

  

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Ca(OCl) 

Bể lắng sinh học 

  

Sân phơi bùn 

  

Bàn giao cho đơn vị có 

chức năng thu gom và xử 

lý theo quy định 

Bùn dư 

Máy thổi khí 

Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm giường sofa với quy mô 100.000 sản 

phẩm/năm; sản xuất gia công các sản phẩm ghế sofa với quy mô 120.000 sản phẩm/năm và 

cho thuê nhà xưởng dư thừa” 

CÔNG TY TNHH NỘI THẤT TINH PHẨM 71 

đồng thời giữa vùng hiếu khí và vùng thiếu khí là điều kiện thích hợp cho các quá trình 

xử lý nitơ trong nước thải. Quá trình xử lý nitơ gồm 02 quá trình sau: 

Quá trình nitrat hóa: 

NH4
+ + 1,863 O2 + 0,098 CO2 → 0,0196 C5H7O2N + 0,98 NO3

- + 0,0941 H2O + 1,98 H+ 

Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-→  N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Nitrat sinh ra từ quá trình nitrat hóa trong điều kiện hiếu khí được khuếch tán sang 

vùng thiếu khí cùng với cơ chất, tạo điều kiện thích hợp cho quá trình khử nitrat xảy ra 

trong cùng một bông bùn. Với sự kết hợp của quá trình nitrat hóa và khử nitrat, nồng độ 

nitơ trong nước thải được xử lý hiệu quả bởi sự kết hợp giữa bể sinh học thiếu khí và bể 

sinh học hiếu khí bùn hoạt tính. 

Bể Aerotank 

Bể Aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Trong bể 

Aerotank diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải dưới sự tham 

gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể Aerotank có hệ thống sục khí trên khắp diện tích 

bể nhằm cung cấp oxi, còn dinh dưỡng sẽ được cấp định kỳ (Nếu như nồng độ dinh 

dưỡng trong nước thải thiếu) tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, phát 

triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng 

keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng 

bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, sinh khối tăng 

tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ khoảng 2.500 – 

4.000 mg/l; do đó, một phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn trở lại vào bể 

Aerotank để đảm bảo nồng độ bùn nhất định trong bể.  

Bể lắng sinh học 

Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ trước khi 

thải vào các bể tiếp theo. Bể lắng sinh học có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra 

khỏi nước thải. Nước sạch được thu đều trên bề mặt bể lắng thông qua máng tràn răng 

cưa. Bùn lắng một phần được hoàn lưu định kỳ về bể xử lý trước và một phần (bùn dư) 

được đưa về sân phơi bùn. 

Bể khử trùng  

Tại bể khử trùng, clorine được châm định lượng vào để loại bỏ các vi sinh vật có 

hại trong nước thải. Clorine khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, phản ứng với 

men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất và gây chết đói với vi sinh vật. 

Sân phơi bùn 

Bùn lắng sau đó được thu gom tập kết về sân phơi bùn. Nước thải từ sân phơi bùn 

định kỳ được xả lại về bể điều hòa và bùn khô được đưa về kho chứa chất thải nguy hại 

để lưu chứa, sau đó chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý.  

Sau khi khử trùng, nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT – cột B (tiêu chuẩn tiếp 

nhận nước thải của KCN Bắc Đồng Phú). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm giường sofa với quy mô 100.000 sản 

phẩm/năm; sản xuất gia công các sản phẩm ghế sofa với quy mô 120.000 sản phẩm/năm và 

cho thuê nhà xưởng dư thừa” 

CÔNG TY TNHH NỘI THẤT TINH PHẨM 72 

Kích thước các công trình của HTXL nước thải của dự án được thể hiện trong bảng 

sau: 

Bảng 4.15. Kích thước các công trình HTXL nước thải công suất 25 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục 

Số 

lượng 

(cái) 

Kích thước 
Thể tích hiệu 

dụng (m3) 
Kết cấu 

1 Bể tách dầu 1 2,5 x 0,8 x 3,5 m 7,0 BTCT 

2 Bể điều hòa 1 1,55 x 1,5 x 3,5 m 8,1 BTCT 

3 Bể Anoxic 1 1,5 x 0,8 x 3,5 m 4,2 BTCT 

4 Bể Aerotank  2 2,5 x 1,0 x 3,5 m 8,8 BTCT 

5 Bể lắng sinh học 1 1,5 x 1,5 x 3,5 m 7,9 BTCT 

6 Bể khử trùng 1 1,5 x 0,85 x 3,5 m 4,5 BTCT 

7 Sân phơi bùn 1 2,5 x 1,0 x 1,5 m 3,8 Gạch 

Nguồn: Công ty TNHH Nội thất Tinh Phẩm, 2022 

d. Nước thải sản xuất  

Quá trình hoạt động sản xuất của Công ty không phát sinh nước thải sản xuất. 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Bụi, khí thải từ các phương tiện vận tải ra vào nhà máy 

Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển, Công ty đã 

thực hiện các biện pháp sau: 

- Biện pháp quản lý: 

+ Đối với xe của nhà máy, lái xe phải tuân thủ luật giao thông và nội quy Công ty. 

Lái xe sẽ được giao trách nhiệm chăm sóc và quản lý xe cụ thể; 

+ Khi ký hợp đồng vận chuyển yêu cầu các chủ xe phải đảm bảo về tình trạng kỹ 

thuật của xe, trình độ lái xe, chấp hành các quy định về môi trường cũng như các 

quy định khác về vận chuyển hàng hóa và giao thông; 

+ Nhà máy đã quy hoạch nhà để xe cho công nhân; 

+ Hệ thống giao thông nội bộ đã được bê tông hóa. 

- Biện pháp kỹ thuật: 

+ Xe của nhà máy được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng đúng kỹ thuật, đảm 

bảo các thông số khói thải của xe đạt yêu cầu quy định về môi trường; 

+ Xe chở đúng tải trọng và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về giao thông 

như chằng, neo đảm bảo an toàn, thời gian lưu thông, phủ bạt chống bụi, không 

bóp còi nơi cần yên tĩnh. 

b. Giảm thiểu bụi gỗ, mạt cưa, bụi vải từ quá trình cắt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm giường sofa với quy mô 100.000 sản 

phẩm/năm; sản xuất gia công các sản phẩm ghế sofa với quy mô 120.000 sản phẩm/năm và 

cho thuê nhà xưởng dư thừa” 

CÔNG TY TNHH NỘI THẤT TINH PHẨM 73 

Công ty đã lắp đặt hệ thống lọc bụi túi vải có công suất 21.500 m3/giờ để giảm 

thiểu bụi phát sinh từ quá trình sản xuất. 

Hệ thống thu gom gồm hệ thống đường ống được bố trí ngay tại mỗi vị trí phát 

sinh: bàn cắt gỗ, khu vực chà nhám, khu vực cắt vải. Quá trình hút bụi gỗ và bụi vải từ 

các máy cắt, máy chà nhám nhờ áp lực hút tạo ra từ các quạt hút. Quạt hút này dẫn về 

hệ thống đường ống và dòng khí này dẫn qua các túi vải và dòng khí sạch thoát ra ngoài 